
































— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 沧州市机床防护罩厂项目

项目代码 2503-130971-89-01-741621

建设单位联系人 孙东辉 联系方式 15531710449

建设地点 沧州经济开发区黄河东路 11号

地理坐标 东经 116°56'20.530"，北纬 38°17'19.030"

国民经济

行业类别
C4190

其他未列明制造业

建设项目

行业类别

三十八、其他制造业-84
其他未列明制造业

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形
[...]
排气筒 DA001共需风量 8467.2m3/h，本项目风机风量 9000m3/h，满足项目所

需。

项目生产过程中产生的废气污染因子臭气浓度较难量化计算，因此本评价采

用臭气强度评价方法进行分析。

臭味强度分析应用比较广泛的主要为日本的《恶臭防止法》六个等级臭气强

度评价法，臭气强度被认为衡量其危害程度的尺度，臭气强度被认为衡量其危害

程度的尺度，臭气强度分级见下表。

臭气强度分级表示方法

项目 臭气强度（级）

表示方法

（嗅味感觉）

0 1 2 3 4 5

无臭
勉强可感觉气味

（检测阈值）

稍可感觉气味

（认定阈值）

易感觉

气味

较强气味

（强臭）

强烈气味

（剧臭）

恶臭强度和臭气浓度及嗅觉之间的相互关系，可用于判别臭气浓度监测值和

嗅觉的直观感觉；根据《恶臭污染物评价分级方法》（城市环境和城市生态，2011

月）恶臭强度与臭气浓度及嗅觉关系。

恶臭强度与臭气浓度及嗅觉方法

臭气强度（无量纲） 臭气浓度（无量纲） 嗅味感觉

0级 10 无臭

1级 23 能稍微感觉到极弱臭味，臭味似有似无

2级 51
能辨别出何种气味的臭味，例如可以勉强

嗅到酸味或焦糊味

3级 117 能明显嗅到臭味

4级 265 强烈臭气味，很反感，想离开

5级 600
强烈恶臭气味，使人感到恶心、呕吐、头

疼，甚至可以引起气管炎的强烈气味



— 47 —

参照恶臭强度与臭气浓度及嗅觉关系及《2018-2020年全国恶臭-异味污染投

诉情况分析》（大气函[2021]17号）确定臭气强度以 3级计，即废气臭气浓度产

生源强为 117无量纲，经二级活性炭吸附装置处理后，臭气浓度排放为 12无量纲。

项目有组织废气产生及排放情况表

污染

物
工序

气量

（m3/h）

产生量 收集

效率%

收集产生情况 处理效

率（%）

排放情况

t/a t/a mg/m3 kg/h t/a mg/m3 kg/h
非甲

烷总

烃
注塑

加工

胶粘、

热合

9000

0.174
90

0.157 7.78 0.070 90 0.0157 0.778 0.0070

氯化

氢 0.062 0.056 2.78 0.025 / 0.056 2.78 0.025
臭气

浓度 117无量纲 90 12无量纲

排放方式：15m高排气筒（DA001）；内径 0.6m，温度 20℃，

坐标：东经 116.939441°，北纬 38.288702°。

综上，排气筒（DA001）废气排放非甲烷总烃排放满足《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1有机化工业非甲烷总烃最低去除效

率要求，同时满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024

年修改单）表 5大气污染物特别排放限值；氯化氢排放满足《大气污染物综合排

放标准》（GB16297-1996）表 2中二级排放标准；臭气浓度排放满足《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）表 2中污染物排放标准值。

2、无组织废气

项目生产在密闭车间内进行，采取了相应的废气收集治理措施，但在生产过

程中仍不可避免会有少量未被收集的废气以无组织形式排放。氨、氯乙烯产生量

较少，不再定量分析。臭气浓度较难量化计算，经无组织扩散后，臭味强度减弱，

臭气浓度＜20无量纲。

项目无组织废气排放情况一览表

排放形式 污染物种类 排放量（t/a） 排放速率（kg/h） 年排放小时数 h

无组织排放

非甲烷总烃 0.0174 0.0078 2240

氯化氢 0.0062 0.0028 2240

臭气浓度 ＜20 2240

项目厂界非甲烷总烃无组织排放满足《工业企业挥发性有机物排放控制标

准》（DB13/2322-2016）表 2企业边界大气污染物浓度限值中其他企业排放限值。

厂区内非甲烷总烃排放满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》



— 48 —

（GB37822-2019）表 A.1厂区内 VOCs无组织排放限值中的特别排放限值；氯化

氢无组织排放满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中无组织

排放监控浓度限值要求；臭气浓度无组织排放满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1厂界二级新扩改建标准值。

3、非正常情况分析

对照有关要求，本项目环保设备发生故障，排放时间不超过 1h，处理效率为

0，若风机出现故障，立即停车。因此发生非正常工况的持续时间最多为 1h，预

计发生频次不超过 1次/年（以 1次/年计），对周围环境空气产生一定的影响。经

计算，在非正常工况下，大气污染物排放情况见下表。

非正常情况污染物排放一览表

非正常情况 污染物
排放浓度

mg/m3

排放速率

kg/h

持续

时间 h
排放量 kg 措施

治理设施故

障，处理效率

降低，废气处

理效率降低为

0%

排气筒

DA001

非甲烷总烃 7.78 0.070 ≤1 ≤0.070
加强日常

管理维护

和检查

氯化氢 2.78 0.025 ≤1 ≤0.025

臭气浓度 117无量纲 ≤1 /

排气筒（DA001）废气排放非甲烷总烃排放满足《工业企业挥发性有机物排

放控制标准》（DB13/2322-2016）表 1有机化工业非甲烷总烃最低去除效率要求，

同时满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015，含 2024年修改单）

表 5 大气污染物特别排放限值；氯化氢排放满足《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）表 2中二级排放标准；臭气浓度排放满足《恶臭污染物排放标

准》（GB14554-93）表 2中污染物排放标准值。

5、措施可行性及其影响分析：

注塑加工、胶粘、热合废气采用二级活性炭吸附装置处理，根据《排污许可

证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）并参照《排污许

可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》

（HJ1124-2020），二级活性炭吸附装置处理非甲烷总烃为可行技术。

项目采用的治理措施可行。本项目实施后，企业应及时对废气治理设施进行

维护，确保对废气良好的去除效果，对城区大气环境质量影响较小。

二、废水



— 49 —

1、项目废水产生情况

项目生活废水经化粪池处理后，排入沧州经济开发区污水处理厂进一步处理。

试验用水全部蒸发。

现有项目生活废水产生量为 286.72m3/a，生活污水主要污染物为 pH、COD、

氨氮、BOD5、SS、总氮，产生浓度为 pH6-9、COD：250mg/L、BOD5：180mg/L、

氨氮：30mg/L，总氮：45mg/L 、SS：200mg/L。

本次项目完成后生活废水产生量为 446.72m3/a，生活污水主要污染物为 pH、

COD、氨氮、BOD5、SS、总氮，产生浓度为 pH6-9、COD：250mg/L、BOD5：180mg/L、

氨氮：30mg/L，总氮：45mg/L 、SS：200mg/L。

项目废水产生及排放情况表

废水

类别

排放口

编号

污染物

种类

产生浓度

（mg/L）
治理措施

排放浓度

（mg/L）
排放方

式
排放去向

生活

污水
DW001

pH 6~9

化粪池

6~9

间歇

排放

沧州经济

开发区污

水处理厂

COD 250 150
SS 200 150
氨氮 30 10

BOD5 180 100

总氮 45 30

废水间接排放口基本情况表单位：mg/L
排放口

编号 名称 类型
排放口地理坐标 废水排放

量（万t/a） 排放去向 排放规律经度 纬度

DW001
1#排
水口

一般

排放

口

116.939398° 38.288289° 0.044672
沧州经济

开发区污

水处理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

综上，生活废水排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中三

级标准及沧州经济开发区污水处理厂进水水质标准要求。处理后废水经城市污水

管网排入沧州经济开发区污水处理厂。

3、项目依托集中污水处理厂的可行性

本项目生活废水间接排放，依托沧州经济开发区污水处理厂，沧州经济开发

区污水处理厂于 2019年 3月通过竣工环保验收，处理工艺为“粗格栅+细格栅及

曝气沉砂池+混凝隔油沉淀池+水解酸化池+改良型 A2/O+高密度沉淀池+次氯酸钠

消毒”。污水处理规模为 2万 m3/d，现状实际收纳 1.75万 m3/d，本项目生活废水

量 1.595m3/d，废水经厂区化粪池处理后排入沧州经济开发区污水处理厂不会对其



— 50 —

产生冲击和造成负荷陡然增大，污水处理厂废水出水满足《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准及《沧州市消除ⅴ类河流攻坚行动方

案》中附件二水质标准相关要求并同时满足《黑龙港及运东流域水污染物排放标

准》(DB13/2797-2018)表 1重点控制区域排放限值要求。项目废水排入沧州经济开

发区污水处理厂依托可行。

三、噪声

1、项目声源

项目噪声源强调查清单（室内声源）

序号 声源名称

声功

率级
/dB

（A）

声源

控制

措施

空间相对位置/m

距室内

边界最

近距离
/m

室内边

界声级

/dB（A）

运行

时间

建筑

物插

入损

失/dB
（A）

建筑物外

噪声

X Y Z
声压

级/dB
（A）

建

筑

物

外

距

离

1 注塑机 1 70

优先

选用

低噪

声设

备，

车间

内合

理布

置并

做基

础减

振

67.12 70.2 1 1 70 2240

30

40 1

2 注塑机 2 70 72.43 70.8 1 1 70 2240 40 1

3 注塑机 3 70 67.71 64.3 1 1 70 2240 40 1

4 注塑机 4 70 73.61 65.48 1 1 70 2240 40 1

5 注塑机 5 70 68.89 58.39 1 2 63.98 2240 33.98 1

6 注塑机 6 70 75.39 59.57 1 2 63.98 2240 33.98 1

7 注塑机 7 70 63.57 63.12 1 2 63.98 2240 33.98 1

8 冲床 1 85 96.65 102.69 1 2 78.98 2240 45.98 1

9 冲床 2 85 103.74 102.1 1 2 78.98 2240 45.98 1

10 冲床 3 85 107.88 102.69 1 3 75.46 2240 45.46 1

11 冲床 4 85 113.19 102.1 1 5 71.02 2240 41.02 1

12 冲床 5 85 117.33 103.28 1 4 72.96 2240 42.96 1

13 冲床 6 85 123.82 103.87 1 6 69.44 2240 39.44 1

14 剪板机 1 80 130.32 103.28 1 8 61.94 2240 31.94 1

15 剪板机 2 80 136.8 103.87 1 8 61.94 2240 31.94 1

16 折弯机 1 80 143.32 105.06 1 10 60 2240 30 1

17 折弯机 2 80 97.83 97.38 1 5 66.02 2240 36.02 1

18 折弯机 3 80 104.92 96.79 1 7 63.10 2240 33.10 1

19 折弯机 4 80 112.01 97.97 1 6 64.44 2240 34.44 1

20 锯床 85 119.69 96.79 1 7 68.10 2240 38.10 1

21 粉碎机 1 85 60.62 69.61 1 5 71.02 2240 41.02 1



— 51 —

22 粉碎机 2 85 60.62 64.89 1 10 65 2240 35 1

23 钻床 1 85 127.37 97.38 1 3 75.46 2240 45.46 1

24 钻床 2 85 135.05 96.79 1 5 71.02 2240 41.02 1

25 电焊机 1 85 140.95 97.38 1 4 72.96 2240 42.96 1

26 电焊机 2 85 148.04 97.97 1 6 69.44 2240 39.44 1

27 电焊机 3 85 97.83 91.47 1 7 68.10 2240 38.10 1

28 电焊机 4 85 106.1 91.47 1 3 75.46 2240 45.46 1

29 电焊机 5 85 110.83 91.47 1 4 72.96 2240 42.96 1

30 电焊机 6 85 116.15 90.68 1 7 68.10 2240 38.10 1

31 电焊机 7 85 121.46 92.06 1 6 69.44 2240 39.44 1

32 电焊机 8 85 126.19 92.06 1 5 71.02 2240 41.02 1

33 电焊机 9 85 130.91 92.06 1 4 72.96 2240 42.96 1

34 电焊机 10 85 135.64 90.88 1 6 69.44 2240 39.44 1

35 电焊机 11 85 140.36 90.29 1 8 66.94 2240 36.94 1

36 电焊机 12 85 146.27 92.06 1 7 68.10 2240 38.10 1

37 电焊机 13 85 97.83 86.15 1 9 65.92 2240 35.92 1

38 电焊机 14 85 103.45 86.6 1 11 64.17 2240 34.17 1

39 对焊机 1 85 107.62 86.6 1 8 66.94 2240 36.94 1

40 对焊机 2 85 112.38 85.41 1 9 65.92 2240 35.92 1